

Số: 101 /KH-UBND

Quảng Ninh, ngày 10 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Đua thuyền truyền thống huyện Quảng Ninh năm 2022 và Đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Nhật Lệ

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2022); thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện Quảng Ninh về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đua thuyền truyền thống huyện Quảng Ninh năm 2022 và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Nhật Lệ như sau:

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức Lễ hội Đua thuyền truyền thống nhằm đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao đến năm 2022; Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa gắn với phát triển du lịch huyện Quảng Ninh giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030”.

- Giữ gìn, phát huy tinh thần thượng võ và đoàn kết của người dân Quảng Ninh trong công cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, đẩy mạnh công tác xã hội hoá thể dục thể thao đến mọi tầng lớp nhân dân, góp phần thúc đẩy phong trào thể dục thể thao của huyện phát triển toàn diện.

- Giới thiệu hình ảnh quê hương, truyền thống văn hóa, con người Quảng Ninh đến với bạn bè trong nước và quốc tế trên sóng truyền hình.

- Công bố Quyết định số 77/QĐ-BVHTTDL ngày 12/01/2022, Quyết định về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội truyền thống: **Lễ hội đua thuyền trên Sông Nhật Lệ, huyện Quảng Ninh, tỉnh Quảng Bình.**

2. Yêu cầu

- Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tham gia Lễ hội đua thuyền truyền thống năm 2022 đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, lực lượng vận động viên và các điều kiện khác để tập luyện, tham gia đạt kết quả cao. Vận động nhân dân, cơ quan đơn vị và các doanh nghiệp ủng hộ về vật chất và tinh thần để Lễ hội Đua thuyền truyền thống huyện Quảng Ninh năm 2022 thành công tốt đẹp.

- Thông qua lễ hội tuyên truyền đến với người dân và du khách những giá trị của lễ hội đua thuyền truyền thống ở huyện Quảng Ninh sự ra đời, tồn tại và phát triển những giá trị văn hóa mang tính nhân văn, tính cộng đồng trong đời sống xã hội của người dân vùng quê sông nước trên địa bàn huyện Quảng Ninh, tỉnh Quảng Bình.

- Sau khi Lễ hội Đua thuyền kết thúc, tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm và công khai các khoản thu chi minh bạch.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá Lễ hội

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các đơn vị liên quan để truyền hình trực tiếp Lễ hội đua thuyền huyện Quảng Ninh trên sóng Truyền hình Quảng Bình, Đài Truyền hình Trung ương và một số tỉnh khác.

- Tuyên truyền, quảng bá Lễ hội và công bố quyết định danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Nhật Lệ trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống truyền thanh cơ sở trước, trong và sau khi tổ chức Lễ hội.

- Tại trung tâm huyện, các xã, thị trấn tiến hành thay đổi nội dung các cụm cổ động, panô, áp phích chào mừng Quốc khánh 2/9 và Lễ hội Đua thuyền.

2. Tổ chức Liên hoan văn nghệ chào mừng Lễ hội

Tổ chức Liên hoan văn nghệ các cơ quan, đơn vị văn hóa 4 năm liên tục (2018-2021) vào tối 29/8/2022 tại Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện. Các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao để chào mừng Quốc khánh 2/9 và chào mừng Lễ hội.

3. Tổ chức phần Lễ

- Triển khai các nghi lễ truyền thống của các thuyền đua khi tham gia lễ hội.

- Ban tổ chức làm lễ rước nước Giếng Tiên tại Di tích danh thắng Núi Thần Đinh vào lúc 9 giờ, ngày 29 tháng 8 năm 2022.

- Ban Tổ chức làm lễ dâng hương tại Di tích lịch sử phà Quán Hậu dự kiến vào lúc 16 giờ 30 phút ngày 31/8/2022 (các đồng chí lãnh đạo huyện và thành viên BTC).

- Tổ chức thả đèn hoa đăng tại sông Nhật Lệ vào tối ngày 31/8/2022 (Bến phà Quán Hậu).

- Các thuyền đua tham gia lễ dâng hương trước lễ khai mạc vào lúc 5 giờ 30 phút đến 6 giờ 30 phút, ngày 01/9/2022.

4. Tổ chức phần Hội

- Tổ chức thi đấu vòng bảng trên sông Kiến Giang vào lúc 14 giờ, ngày 30/8/2022.

- Tổ chức thi đấu vòng chung kết trên sông Nhật Lệ vào lúc 7 giờ, ngày 01/9/2022.

- Tổ chức đón Bằng công nhận Di sản quốc gia đối với Lễ hội Đua thuyền truyền thống

5. Công tác vận động xã hội hóa Lễ hội

Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, nhân dân, con em quê hương ở mọi miền Tổ quốc và ở nước ngoài hưởng về Lễ hội, hỗ trợ kinh phí góp phần tổ chức thành công Lễ hội.

III. ĐIỀU KIỆN THAM GIA VÀ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

1. Điều kiện tham gia

- Các xã, thị trấn được đăng ký thuyền đua tham gia thi đấu thuyền đua Nam và thuyền đua Nữ (theo Điều lệ giải ban hành). Đăng ký trước ngày 10/8/2022.

- Các đơn vị tham gia giải nộp hồ sơ đăng ký thuyền đua về BTC qua Công an huyện chậm nhất ngày 28/8/2022 để làm thẻ vận động viên.

2. Công tác đảm bảo

- Ban tổ chức cấp thuyền đua Nữ cho các xã, thị trấn đăng ký tham gia lễ hội năm 2022.

- UBND huyện hỗ trợ các đơn vị tham gia đua thuyền truyền thống nhân dịp lễ 02/9 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện cụ thể như sau: *Hỗ trợ công tác chuẩn bị 20 triệu đồng/ thuyền Nam, 10 triệu đồng/thuyền Nữ; Hỗ trợ khen thưởng là 10 triệu đồng/giải.*

3. Khen thưởng

3.1. Khen thưởng vòng bảng

- 02 Giải nhất: 08 triệu đồng/ giải
- 02 Giải nhì: 07 triệu đồng/giải
- 02 Giải ba: 06 triệu đồng/giải
- Các giải khuyến khích: 05 triệu đồng/giải.

3.2. Khen thưởng chung kết

a. Khen thưởng thuyền đua Nam:

*** Khen thưởng ở hạng A:**

- 01 Giải Nhất: Tặng cúp, cờ và tiền thưởng 20 triệu đồng.
- 01 Giải Nhì: Tặng cờ và tiền thưởng 18 triệu đồng.
- 01 Giải Ba: Tặng cờ và tiền thưởng 16 triệu đồng.
- 03 Giải khuyến khích: Tặng cờ và tiền thưởng 15 triệu đồng/giải.

*** Khen thưởng ở hạng B:**

- 01 Giải Nhất: Tặng cờ và tiền thưởng 15 triệu đồng.
- 01 Giải Nhì: Tặng cờ và tiền thưởng 13 triệu đồng
- 01 Giải Ba: Tặng cờ và tiền thưởng 11 triệu đồng.
- Các giải khuyến khích: Tặng cờ và tiền thưởng 10 triệu đồng/giải.

b. Khen thưởng thuyền đua Nữ:

- 01 Giải Nhất: Tặng cúp, cờ và tiền thưởng 20 triệu đồng.
- 01 Giải Nhì: Tặng cờ và tiền thưởng 15 triệu đồng.
- 01 Giải Ba: Tặng cờ và tiền thưởng 13 triệu đồng.
- Giải khuyến khích: Tặng cờ và tiền thưởng 10 triệu đồng/giải.

IV. CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Kiểm tra đường đua, tiêu, điểm xuất phát... vào lúc 15 giờ, ngày 29/8/2022.

2. Thi đấu vòng bảng, bắt đầu lúc 14 giờ, ngày 30/8/2022, tại khu vực khán đài thôn Phú Vinh xã Duy Ninh.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, tổ chức thi đấu:

+ Thi đấu bảng 1.

+ Thi đấu bảng 2.

- Bế mạc, khen thưởng thi đấu vòng bảng.

3. Thi đấu vòng chung kết, bắt đầu lúc 7 giờ, ngày 01/9/2022 tại khu vực Di tích lịch sử Bến Phà Quán Hàu.

- Ban tổ chức và các thuyền đua dâng hương từ lúc 5 giờ 30 phút đến 6 giờ 30 phút, ngày 01/9/2022.

- Tổ chức lễ Khai mạc vào lúc 6 giờ 30 phút, ngày 01/9/2022.

Chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; Công bố danh mục Di sản; diễn văn khai mạc; đánh trống khai cuộc; tuyên thệ của Vận động viên, trọng tài; Trao cờ lưu niệm.

+ Thi đấu chung kết hạng B.

+ Thi đấu thuyền đua Nữ.

+ Thi đấu chung kết hạng A.

- Lễ Bế mạc, trao giải.

V. BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC

1. Ban Chỉ đạo: Do BCD kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện thực hiện.

2. Ban Tổ chức: Do UBND huyện Quyết định.

3. Tổ Trọng tài: Giao phòng Văn hoá&Thông tin tham mưu trình BTC Lễ hội Đua thuyền huyện ra quyết định.

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu công văn chỉ đạo việc tổ chức Lễ hội Đua thuyền năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Phối hợp với phòng Văn hóa&Thông tin làm tốt công tác vận động tài trợ phục vụ Lễ hội, triển khai từ tháng 7/2022.

- Tổ chức lễ Khai mạc, Bế mạc vòng bảng và chung kết.

- Tham mưu UBND huyện về thành phần đại biểu mời; tổng hợp kinh phí; tiếp khách và đón tiếp đại biểu và các nội dung liên quan.

2. Phòng Văn hóa&Thông tin huyện

- Tham mưu cho Ban tổ chức ban hành Kế hoạch, Điều lệ tổ chức giải năm 2022 bảo đảm cho sự thành công của Lễ hội.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện vận động tài trợ phục vụ Lễ hội.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Lễ hội Đua thuyền theo kế hoạch.

- Kiểm tra tiến độ việc thực hiện tổ chức Lễ hội và sự chuẩn bị của các đơn vị tham gia giải. Dự trù kinh phí đảm bảo tổ chức Lễ hội.

- Chuẩn bị các nội dung lễ đón nhận Bằng Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Nhật Lệ, huyện Quảng Ninh, tỉnh Quảng Bình

- Tổ chức khảo sát đường đua, điểm xuất phát, tiêu và đích. Tham mưu cho BTC về các điều kiện đảm bảo trong quá trình tổ chức Lễ hội.

- Tổng hợp dự toán kinh phí Ban tổ chức, Trọng tài, chuẩn bị cúp, cờ lưu niệm, cờ giải.

- Chuẩn bị Lễ rước nước; Lễ dâng hương tại Di tích lịch sử Bến phà Quán Hàu trước khi tổ chức lễ hội.

- Chủ trì trong việc phối hợp Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh; Trung tâm Viễn thông Quảng Ninh triển khai và chuẩn bị các điều kiện phục vụ chương trình truyền hình trực tiếp lễ hội trên sóng truyền hình.

- Bàn giao thuyền đua Nữ để các xã triển khai tập luyện ngày 15- 20/8/2022.

3. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện

- Chuẩn bị các điều kiện vật chất: Trang trí, khánh tiết (âm thanh, loa máy...), bàn ghế,...bảo đảm phục vụ tốt cho lễ Khai mạc, bế mạc giải cả vòng bảng và vòng chung kết; phù hiệu BCD, BTC, Tổ Trọng tài.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện làm khán đài, trang trí Lễ khai mạc, cổng cầu hơi và màn hình led phục vụ lễ hội.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất (thuyền, cọc tiêu, cờ tiêu) phục vụ BTC, các điểm cầu truyền hình, trọng tài, hoa, bảng tên thuyền đua, thuyền BTC, trọng tài.

- Vận động tài trợ của các tổ chức, doanh nghiệp để lên băng cờ khẩu hiệu tại Trung tâm huyện, Cầu Trung Quán, khu vực tổ chức khai mạc vòng Bảng và Chung kết và một số trục đường chính để tuyên truyền cho Lễ hội.

4. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện

- Chịu trách nhiệm đưa tin tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội, xây dựng phóng sự làm tư liệu. Liên hệ thông báo mời con em quê hương về dự Lễ hội, thông báo cảm ơn sau khi kết thúc Lễ hội trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Cử cán bộ chuyên môn phối hợp với trọng tài, thuyền trọng tài di động trên đường đua để ghi hình đánh giá chính xác kết quả của các đội khi kết thúc và trao giải.

- Tuyên truyền đến với người dân và du khách những giá trị của Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia lễ hội đua thuyền truyền thống huyện Quảng Ninh, sự ra đời, tồn tại và phát triển, những giá trị văn hóa mang tính nhân văn, tính cộng đồng trong đời sống xã hội của người dân vùng quê sông nước trên địa bàn huyện Quảng Ninh, tỉnh Quảng Bình.

- Phối hợp với Đài Phát thanh -Truyền hình tỉnh đảm bảo truyền hình trực tiếp trên sóng truyền hình trong dịp diễn ra lễ hội vào sáng 01/9/2022.

- Thông báo kịp thời diễn biến thi đấu của các thuyền trên đường đua qua hệ thống truyền thanh của huyện.

5. Trung tâm Viễn thông Quảng Ninh

- Xây dựng kế hoạch lắp đặt hệ thống cáp truyền dẫn truyền hình trực tiếp theo yêu cầu tại các vị trí đặt hệ thống Camera truyền hình trực tiếp Lễ hội.

- Chịu trách nhiệm cung cấp dịch vụ kỹ thuật đường truyền tại các điểm cầu truyền hình trực tiếp theo hợp đồng đã ký kết.

- Phối hợp với phòng Văn hóa & Thông tin cử cán bộ kỹ thuật để phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình để lắp đặt đường truyền ở các điểm cầu truyền hình trực tiếp theo yêu cầu.

6. Điện lực Quảng Ninh

- Chuẩn bị kế hoạch cung cấp điện đảm bảo an toàn, liên tục, kiểm tra bảo dưỡng, nâng cấp lưới điện và trạm biến áp ở các vị trí khu vực diễn ra Lễ hội; đồng thời có phương án dự phòng tình huống mất điện do nguyên nhân khách quan, chuẩn bị đầy đủ điều kiện cần thiết và lực lượng túc trực sẵn sàng xử lý kịp thời khi sự cố xảy ra, góp phần vào thành công Lễ hội.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin đầu nối hệ thống điện ở các vị trí để lắp đặt hệ thống Camera truyền hình trực tiếp Lễ hội.

7. Công an huyện và BCH Quân sự huyện

- Công an huyện chủ trì, phối hợp các đơn vị, BTC, tổ trọng tài làm tốt công tác kiểm tra nhân sự, hồ sơ đăng ký vận động viên của các đơn vị, chịu trách nhiệm chính về công tác kiểm tra nhân sự trong quá trình thi đấu vòng bảng và vòng chung kết.

- Chủ động phương án bảo vệ trên bờ và đường đua, phối hợp với UBND thị trấn Quán Hàu, xã Lương Ninh, Duy Ninh, Tân Ninh, Hiền Ninh trong việc bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình tổ chức giải. Ngoài lực lượng làm nhiệm vụ trên đường đua, cử cán bộ chiến sỹ chốt chặn cô động viên hai đầu cầu Quán Hàu cũ; cầu Trung Quán, bố trí phương tiện, lực lượng cứu hộ, cứu nạn trên đường đua.

- BCH Quân sự huyện phối hợp với Công an huyện bảo vệ đường đua; chuẩn bị và thực hiện tốt việc bắn hiệu lệnh xuất phát.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với các ngành tổng hợp kinh phí tổ chức lễ hội tham mưu Chủ tịch UBND huyện Quyết định.

9. Phòng Nội vụ huyện

Chuẩn bị tốt cho công tác khen thưởng các thuyền đạt giải, điều hành nội dung trao giải.

10. Bệnh viện đa khoa, Trung tâm Y tế huyện

Phụ trách công tác đảm bảo về y tế, sức khỏe và các biện pháp phòng, chống dịch, chú trọng các biện pháp đảm bảo an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid 19 trong thời gian diễn ra hoạt động tại lễ hội.

11. Huyện đoàn

- Huy động 30 đoàn viên nữ (trang phục áo dài truyền thống) để cầm bảng tên đơn vị và bung hoa và cờ lưu niệm, bằng Di sản tại lễ khai mạc và bế mạc Lễ hội đua thuyền.

- Phụ trách thả đèn hoa đăng trên sông Nhật Lệ.

12. Ban Quản lý các công trình công cộng huyện

Làm tốt công tác vệ sinh khu vực trung tâm huyện và khu vực Di tích lịch sử Bến phà Quán Hàu chuẩn bị cho lễ hội.

13. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Lễ hội.

- Đăng ký hồ sơ tham gia giải và thực hiện đúng theo nội dung Kế hoạch và Điều lệ giải Đua thuyền năm 2022.

- Cử 01 lãnh đạo UBND xã, thị trấn làm đội trưởng, tham gia với BTC, tổ trọng tài để kiểm tra nhân sự thi đấu vòng bảng và chung kết.

- Các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn đến xem và cổ vũ. Đối với UBND thị trấn Quán Hàu, Lương Ninh, Duy Ninh, Tân Ninh, Hiền Ninh vận động nhân dân và tiến hành giải phóng đường đua (đáy, rờ, lồng cá, nhà hàng nổi ...trước ngày 30/8/2022), không gây bất kỳ cản trở nào trong quá trình tổ chức đua. Phối hợp với các ban ngành đảm bảo các điều kiện để giải đua thành công.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện, căn cứ nhiệm vụ được phân công dự trù kinh phí gửi Ban tổ chức Lễ hội.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, những góp ý, vướng mắc cần giải quyết thì báo cáo về Ban Tổ chức để cùng bàn bạc, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đua thuyền truyền thống huyện Quảng Ninh năm 2022 và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Nhật Lệ của UBND huyện Quảng Ninh.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Du lịch;
- Thường vụ Huyện uỷ; (B/c)
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- BCĐ ngày lễ lớn; BTC Lễ hội;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Huân